Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Ata da 23ª Sessão Ordinária – 09/07/2018

Aos nove dias do mês de julho de dois mil e dezoito ás 16:30h. Iniciou-se sob a Presidência do Vereador
Sr. Eliseu Marciano Presa a vigésima terceira Sessão Ordinária do segundo ano da 14ª Legislatura da
Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-Pr, para verificação de Quórum o Sr. Presidente
determinou a chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças da maioria e Ausência
de Francisco Machado Mota conforme consta no livro de registro de presenças. Prosseguindo
determinou a leitura de um texto bíblico pelo Vereador Prof. Ari, Após a leitura da ata da Sessão
anterior, colocou-a em discussão e votação e declarou aprovada. A seguir, passou para Ordem do Dia
com matérias do Poder Executivo Municipal, colocou em 2ª votação os Projetos de Leis 79 a 88/2018
e 90/2018 O Sr. Presidente esclareceu o objetivo de cada Projeto com exceção do Projeto de Lei
90/2018, todos autorizavam aberturas de crédito para bom desenvolvimento do Município nas áreas
de Educação, Saúde, indústria e estrutura urbana na sequência declarou todos aprovados e
determinou o envio ao Prefeito Municipal para serem sancionados. Passando para Matérias do Poder
Legislativo, colocou em apreciação as indicação: 34/2018 do Vereador Lafaiete que indica Operação
Tapa Buracos em São Vicente, Edson Ferreira indica Caminhão Esterqueiro em Aurora do Iguaçu
através da Indicação 35/2018 devidamente apreciadas por seus autores, o Sr. Presidente determinou
o envio ao Prefeito Municipal para providências. Passando para Palavra livre fizeram uso os Srs.
Vereadores Vanderlei dos Santos, Marcos Murbak e Lafaiete Ganda Meira, esclarecendo sobre os
Projetos de Leis aprovados na Ordem do Dia, que são de Emendas Parlamentares reivindicadas pelos
mesmos juntos aos seus Deputados representantes, beneficiando várias áreas do Município. Marcos
Murbak falou sobre a importância do trabalho do Vereador para tornar realidade as reivindicações
conforme os Projetos aprovados de nºs 80 e 86/2018. O Sr. Presidente proferiu palavras de
agradecimento em nome da Câmara Municipal e concluiu que quem ganha é o Município. Agradeceu
também as presenças de visitantes convocou os Srs. Vereadores para próxima Sessão Ordinária no
horário e local regimental, determinou a lavratura desta Ata e em nome de Deus declarou encerrada
a presente Sessão Ordinária.

Eliseu Marciano Presa                                                                                         Vanderlei dos Santos
Presidente                                                                                                                   1º Secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg